
بستة آموزشی فناورانه
تولید بستة آموزشی با استفاده از فناوری 

اطلاعات و ارتباطات
مهندس محسن باهو 

مشاور رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی
ــتفاده از ابزار و  ــوزش و تعلیم وتربیت با اس ــاز ارائة آم از دیرب
ــبب یادگیری بهتر و تدریس بهتر بوده است.  ــایل آموزشی س وس
در دهه های اخیر، با تحولات فناوری های آموزشی و تغییر نگرش 
نسبت به موضوع یاددهی  ـ یادگیری، مواد و وسایل آموزشی برای 
ــی کشورها داشته  یاددهی پایدار، جایگاه خاصی را در نظام آموزش
ــیاری بر این باورند که یادگیری واقعی تنها در محیط  ــت. بس اس
ــمی و فیزیکی انجام می پذیرد، در صورتی که با  کلاس درس رس
ــگرفی در فرایند  ــاوری اطلاعات و ارتباطات تحولات ش ورود فن
یادگیری و آموزش های بدون مرز حاصل شد و در شرایط  یاددهی   ـ
و نقش عوامل مؤثر در یاددهی  ـ یادگیری تغییرات جدید و زیربنایی 

به وجود آمد.
امروزه دیگر موضوع آموزش با حذف محدودیت های مکان و 
ــت، بلکه با بهره مندی مؤثر از فرصت های برآمده  زمان مطرح نیس
از تلفیق استفادة هوشمندانة فناوری و آموزش، یادگیری در همه جا 
حاضر یا U-learning برای برنامه ریزان و متولیان آموزشی مهم 
ــت. لذا ضرورت تدوین محتوای متناسب با رویکرد کاملًا جدی  اس
ــایل و تجهیزات به تنهایی  ــت. دیگر کتاب، فیلم، نرم افزار، وس اس
ــیوه های و الگوهای جدید قابل استفاده نیستند.  اثربخش و برای ش
بدین سبب باید مواد و رسانه های آموزشی به صورت بستة آموزشی 
و شامل بسترهای رسانه ای متنوع و امکانات مؤثر باشد. در طراحی 
ــرفت ها و دستاوردهای موجود و  ــتة آموزشی باید پیش و تدوین بس

پیش رو و پاسخگویی به نیاز شهروند امروزی ملاک قرار گیرد.
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی کشور بر مبنای وظایف 
ــورای اسلامی و مصوبات شورای عالی  قانونی مصوب مجلس ش
آموزش وپرورش، با شناخت و درک درست از تحولات و تجربیات 
حاصل از اقدامات نوین در عرصة کاربست هوشمندانة فناوری های 
آموزشی، همچنین، پاسخگویی به نیازهای مخاطبان، به خصوص 
ــتة آموزشی به جای کتاب  دانش آموزان و معلمان، طرح تدوین بس
درسی را در دستور کار قرار داده است که نقطة عزیمتی در عرصة 

تحول بنیادین به شمار می آید.
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تعريف بستة آموزشی
ــی است که براساس اهداف  ــتة آموزشی شامل مجموعه ای از عناصر آموزش بس
ــی یک مادة درسی یا دورة آموزشی یا حوزة یادگیری تهیه می شود. تهیة  برنامة درس
ــی در ابتدا به عنوان راهبردی برای ارتقای یادگیری و آموزش انفرادی  ــتة آموزش بس
ــدن بسترهای رسانه ای و  ــد، ولی با متنوع ش یا تقویت مهارت فراگیرندگان مطرح ش
محتواهای آموزشی و نیز افزایش تعداد دانش آموزان در کلاس های درس و نیز توجه 
به نیازها و تفاوت های فردی، تدوین بستة آموزشی و گنجاندن اجزای متفاوت در آن 
ــد، مورد توجه قرار گرفت. از این منظر،  ــتیابی به یادگیری با کیفیت و روزام برای دس
تعریف های ارائة شده برای بستة آموزشی در هر کشور متفاوت و متناسب با اهداف و 
سیاست های نظام آموزشی آن است. لذا تعریف های آورده شده در زیر چارچوبی کلان 
در تفهیم و تبیین بستة آموزشی است و بستة آموزشی ممکن است تعریف های متعدد 

دیگری نیز داشته باشد.
ــمی مدرسه ای، بستة آموزشی مجموعه ای متشکل از سیاست ها،  در آموزش رس
راهبردها، الگوها، وظایف، چارچوب ها، محتواها، تکالیف و فعالیت های آموزشی است 
که بر بستر رسانه های )فناوری های قدیم و جدید( متنوع و روزامد و قابل استفاده، به 
همراه وسایل، تجهیزات، ابزارها، منابع و مواد، و براساس اهداف برنامة درسی و درخت 
یادگیری دانش مرتبط )به صورت ساده یا مرکب و پیچیده( طراحی و تدوین می شود. 
طراحی و تولید بسته های آموزشی در زمرة فعالیت های مرحلة دوم برنامه ریزی درسی 
قرار دارد و براساس نظام های آموزشی متمرکز، نیمه متمرکز و غیرمتمرکز، نحوة انجام 

آن متفاوت است.

اهداف
ــی در هر نظام  ــتة آموزش ــت های تولید بس اهداف و سیاس
ــت و برنامة  ــی منبعث از ارزش ها، رویکرد، اهداف، سیاس آموزش
توسعه ای است. بحمدالله در آموزش وپرورش ایران، با عنایت به 
تدوین و ابلاغ سند چشم انداز 20 ساله و سیاست های کلی نظام 
ــند تحول بنیادین و برنامة  ــفة تعلیم وتربیت، س و نیز تدوین فلس
ــتة آموزشی مدون و میثاق  ــی ملی، اهداف تهیه و تولید بس درس
اجرایی همة دست اندرکاران این تحول بزرگ است. لذا براساس 
ــناد بالادستی، اهداف، سیاست ها و  اصول و اهداف مصوب در اس
ــانه های یادگیری و طراحی و تأمین  راهبردهای تولید مواد و رس
ــی تعیین می شود. بر این اساس، اهداف تولید بستة  بستة آموزش

آموزشی به طور خلاصه چنین است:
 متنوع و جذاب سازی فرایند یاددهی  ـ یادگیری؛
 آسان سازی و تسهیل فرایند یاددهی  ـ یادگیری؛

 محقق سازی شیوه ها و سبک های یادگیری؛
 توسعه و تعمیق یادگیری؛

 حذف محدودیت های محتوایی بر بستر رسانة کاغذی؛
 کاهش نقش کتاب درسی به عنوان تنها رسانة آموزشی؛

 بهره مندی مؤثر از فرصت های بالقوة فناوری اطلاعات و 
ارتباطات در فرایند یاددهی  ـ یادگیری؛

ــانة  ــازی مواد و رس ــق برنامه محوری و یکپارچه س  تحق
آموزشی در قالب تولید بستة آموزشی؛

ــارکت  ــعار حمایت از تولید ملی با مش  عملیاتی کردن ش
هدفمند بخش غیردولتی در تولید بستة آموزشی؛

ــا معلمان و  ــا و همه زمان ب ــاط در همه ج ــراری ارتب  برق
دانش آموزان؛

 نقش آفرینی سازمان یافتة معلمان، دانش آموزان و والدین 
در فرایند یاددهی  ـ یادگیری؛

ــتگاهی و  ــر دس ــای مؤث ــی ظرفیت ه ــتفاده از تمام  اس
فرا دستگاهی در فرایند یاددهی  ـ یادگیری؛

 آسان سازی اصلاح و به روزاوری اجزای بستة آموزشی؛
ــد مواد و  ــوز در تولی ــم و دانش آم ــارکت پذیری معل  مش

رسانه های آموزشی؛
 جلوگیری از اتلاف سرمایه و پرهیز از نظام بدون انعطاف 

و مصرف واحد در تولید کتاب درسی.
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ويژگی های عمومی در طراحی و توليد بسته های آموزشی
 تأمین کنندة سیاست و اهداف برنامة درسی باشد.

 در طراحی و تولید بسته های آموزشی باید از فناوری های 
مناسب و کارامد و به روز استفاده شود.

ــه به  ــا توج ــب ب ــت لازم و متناس ــوع و جذابی  دارای تن
ویژگی های مخاطبان باشد.

 برانگیزنده و مشوق یادگیری استفاده کنندگان باشد.
ــلامت را  ــتانداردهای ایمنی و س  کیفیت، مرغوبیت و اس

داشته باشد.
 سهولت کاربری و دستیابی به آن آسان باشد.

 سبب پرورش شایستگی های عمومی و اختصاصی مورد 
انتظار برنامه باشد.

ــدة مهارت های  ــتر تفکر و پرورش دهن  فراهم کنندة بس
خلاقیت و حل مسئله باشد.

ــه و قابل تولید  ــه صرف ــد آن مقرون ب ــی و تولی  طراح
انبوه  باشد.

 با شرایط و امکانات استفاده کنندگان متناسب باشد.
 راهنمای کاربری و دستورالعمل های لازم را برای استفادة 

صحیح داشته باشد.
ــلط فراگیرنده بر موضوع را   کیفیت یادگیری و میزان تس

افزایش دهد و بهبود بخشد.
ــب تجربه های واقعی را در اختیار فراگیرندگان   امکان کس

قرار دهد.
ــا معلمان را  ــن دانش آموزان ب ــتر بی ــکان تعامل بیش  ام

فراهم  کند.
ــطوح  ــرد دانش آموزان را در س ــکان ارزیابی از عملک  ام

مختلف فراهم کند.
ــای فردی و گروهی را  ــکان بهره مندی در یادگیری ه  ام

مهیا کند.
 امکانات آن با تعداد فراگیرندگان تناسب داشته باشد.

 محدودیت استفاده در زمان و مکانی خاص را نداشته باشد 
و بتوان در فضای کلاس درس به سهولت از آن استفاده کرد.
ــاس طرح درس  ــب براس ــم در انتخاب و ارائة مناس  معل

تهیه  شده نقش فعال داشته باشد.
 در اصلاح و به روزرسانی انعطاف پذیری لازم را داشته  باشد.

مزايای استفاده از بسته های آموزشی
ــدی، علمی، پروژه  ای و  ــتگی، دانش و پرورش مهارت های فراین  ارتقای شایس

هنری متربی و مربی؛
 ایجاد فضای یادگیری مطلوب و بانشاط برای متربی و مربی؛

ــتة  ــعة محتوا و اجزای بس ــارکت و همکاری متربی و مربی در بهبود و توس  مش
آموزشی؛

  ایجاد انگیزه برای مشارکت بخش های غیردولتی در تولید ملی؛
  فراهم سازی محیط انجام فعالیت و تمرین به منظور تثبیت، تقویت و خودیادگیری؛

ــازی محیط واقعی برای سنجش و ارزشیابی پیشرفت یادگیری به طور   فراهم س
مستمر؛

 مشارکت مؤثر اولیا در بهبود فرایند یاددهی  ـ یادگیری؛
 ارتباط مؤثر با بازار کار و آشنایی با نیازها و الزامات شهروندی؛

 ارتقای استاندارد طراحی و تولید مواد و رسانه های آموزشی در کشور؛
 استفادة مؤثر متربی و مربی از زمان و مکان یادگیری مداوم؛

 ایجاد بستر تعامل و فعالیت هاي مشارکتی و گروهی در بیرون از مدرسه؛
 کارآفرینی و تولید سرمایة ملی.

سازمان دهی اجزای بستة آموزشی
ــند تحول  ــه به تجربه های موجود در این عرصه و تکالیف س باتوج
ــاعة محتواهای آموزشی  ــی ملی، برای تولید و اش بنیادین و برنامة درس
در قالب بستة آموزشی 1 مبتنی بر توانمندی و فرصت موجود، بهره مندی 
ــور و برخورداری مدارس از آن،  ــاوری اطلاعات و ارتباطات در کش از فن

می توان در طراحی و تعریف بستة آموزشی تفکیک زیر را قائل شد:
* بستة آموزشی قابل حمل2

* بستة آموزشی برخط3
* بستة آموزشی جامع یا تلفیقی4

ــامل کتاب  اجزای بس�تة قاب�ل حمل: علاوه بر منابع چاپی ش
ــی و کار، راهنمای معلم و ارزشیابی، به راحتی می توان بر بستر یک  درس
ــازی قابل حمل الکترونیکی5 نسخة الکترونیکی کتاب  ــیلة ذخیره س وس
ــاب الکترونیکی، اجزای  ــیابی، کت ــی و کار، راهنمای معلم و ارزش درس
آموزشی الکترونیکی، فیلم های آموزشی و گویا )صوتی(، دایرة المعارف ها، 
نقشه ها و عکس های آموزشی، لغت نامه ها و... موجود را به همراه کتاب 
برای دانش آموز ارسال کرد. با این اقدام انقلاب عظیمی در حوزة فرایند 

یاددهی - یادگیری رخ خواهد داد.

اجزای بستة برخط: وجود پتانسیل بالقوه و بالفعل شبکة ملی مدارس 
ــد( فرصت بسیار مغتنمی است که می تواند این مهم را برآورده سازد.  ایران )رش
به طور قطع، با مهیا شدن زیرساخت های مناسب دسترسی به ارتباطات آموزشی 
مؤثر بین مدارس، دانش آموزان و معلمان، اولیا و مراکز آموزشی و پژوهشی و... 
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ــتة آموزشی جامع، بهترین حالت و انتخاب  ــتفاده از نگاه تلفیقی در تولید بس اس
ــتردگی مدارس در کشور و  ــت، ولی به واسطة محدودیت های موجود و گس اس
اختلاف سطح برخورداری و توانمندی منابعی، با نگاه رعایت و دستیابی به عدالت 
آموزشی و اجرای پله ای و فازبندی شده، می توان با احتساب سهم مشارکت پذیری 
همة سرمایة کشور در دولت و بخش خصوصی عمل کرد. لذا طراحی و تدوین 
ــتة آموزشی قابل حمل باید در دستور کار تألیفات جدید سازمان قرار گیرد و  بس
ــتان ها،  از بخش اجزا و امکانات برخط، با توجه به برخورداری و علاقه مندی اس

معرفی يك بستة آموزشی تلفيقی نمونه
ــازمان پژوهش و  ــورت گرفته در س ــات و اقدامات ص ــر مطالع براب
ــی وزارت آموزش وپرورش و تعامل با مراکز علمی  ـ  برنامه ریزی آموزش
پژوهشی، در فعالیتی مشترک با شهرک علمی و تحقیقاتی شیخ بهایی، 
ــتة آموزشی الکترونیکی  ــتر نرم افزاری یا سکوی فناوری تحقق بس بس
مبتنی بر اهداف برنامة درسی ملی، با نام »کتابخانة الکترونیک آموزشی« 
طراحی و تولید شده است. به کمک این سامانه معلمان می توانند علاوه 
بر استفاده از اجزای قرار داده شده در کتاب های درسی، اجزای مورد نظر 
ــان بیفزایند. ایجاد  ــاب خود و دانش آموزان کلاس درسش ــود را به کت خ
ــبکة ملی مدارس ایران، از  ــبکه های آموزشی به خصوص ش ارتباط با ش
دیگر محاسن و قابلیت های این بستر است. از دیگر قابلیت های مهم این 

مجموعه می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 در اختیار بودن کتاب درسی و کتاب کار به عنوان محتوای اصلی 

آموزشی
ــاب مکمل تدریس و مجلات  ــه کردن محتوای کامل کت  اضاف

آموزشی به خصوص مجلات رشد
 در اختیار گذاردن بانک فیلم، اجزای آموزشی، انیمیشن و کتاب 

گویا برای تولید محتوای جدید
ــاخته و تنظیم مؤلفة مورد نیاز معلم   طراحی طرح درس معلم س

با زمان تدریس

مناطق و مدارس داوطلب به صورت حمایتی و مشارکتی استفاده کرد. 
ایجاد زیرساخت های دسترسی و اتصال مدارس، شبکة ملی مدارس ایران 
ــد( و مخاطبان بالقوة آن، نرم افزارهای آموزشی، فیلم های آموزشی، کتاب  )رش
ــی، مجلات و کتاب های آموزشی و کمک  آموزشی،  ــت های آموزش گویا و کاس
بسترهای نرم افزاری و زیرساخت های تعاملات سازمانی و اداری مدارس، تجهیز 
و راه اندازی کارگاه ها و آزمایشگاه ها، طرح هوشمندسازی مدارس و... پشتوانه های 

بسیار مناسبی برای کار هستند. 

 استفاده از انواع توضیحات اضافه، فیلم های آموزشی و کلیپ های 
تعاملی در هر بخش و موضوع در کتاب

 امکان افزودن جزء جدید به کتاب توسط معلم و ارسال آن برای 
دانش آموز

 ایجاد امکان لازم برای طراحی و استفاده از انواع آزمون و آزمون  برخط
 ارائة تدریس ویژه و اختصاصی

ــتن به برد  ــمند نرم افزاری و نیاز نداش  طراحی برد تعاملی هوش
تعاملی سخت افزاری

 طراحی تکلیف الکترونیک برای دانش آموزان
 امکان افزودن منابع آموزشی متنوع در کمترین زمان

ــطوح گوناگون فرایند  ــطح دسترسی برای س  تعریف نقش و س
یاددهی  ـ یادگیری

 بهره مندی آسان از تولیدات تأیید شده افراد در تمام سطوح
 به روزرسانی سریع و در زمان

 تشکیل محیط یادگیری پویا و فراگیر بر بستر شبکة ملی مدارس 
ایران )رشد(

 ایجاد بانک یکپارچه و جامع منابع آموزشی در مرکز داده ای رشد
 وجود راهنمای کاربری برخط مصور همراه با فیلم آموزش کاربری

ــنایی بیشتر، برخی از امکانات این بستة آموزشی  در ادامه، برای آش
به صورت مصور آورده شده است:

رتباطات بين مندي مناسب يا داشبورد يادگيري آموزشي براي كلاس درس و دانش آموز و معلم و خانواده ،  هم پيوندي و ا

اين اقدامات را براساس درخت موضوعي و سرفصل ها و كليده واژهاي محتوايي بهم پيوند داده و فضاي كاملا متفاوت را 

فاز مقدماتي اين اقدام در يك . براي فضاي يادگيري در همه جا حاضر و بدون مرز براي دانش اموزان ما به ارمغان اورد 

قانون اساسي بين سازمان پزوهش و برنامه ريزي آموزشي ، آموزش  44ياست كلي  اصل تجربه الگوي مشاركتي بر مدار س

و پرورش استان و پارك عم وفناوري دانشگاه اصفهان انجام شده كه مي تواند با ارزيابي و تدبير و اقدام ويژهف  متناسب با 

اين الگو با ديگر توانمندي هاي خوب كشور و  محور شعار سال توليد ملي و حمايت از كار و سرمايه ايراني نسبت به توسعه

جلوگيري از موازي كاري و اتلاف وقت و سرمايه ملي در نيازهاي اساسي بهبود كيفيت و ارتقاي كارآيي و اثربخشي در كل 

  . فرآيندها بخصوص توليد و تامين بسته آموزشي  اقدام نمود 

  : نمونه  تلفيقي  يك بسته آموزشي  معرفي

  

و موثر  نوين رشد دانش بشري ، لزوم استفاده از روش هاي  تحولات و  روند بسيار سريع همانگونه كه اشاره شد 
، فراهم سازي بستر تعاملات  انتقال مطالب آموزشي بصورت جذاب تر و عميقتر  فرآيند ياددهي و يادگيري ،در 

... رشناسان و متوليان ، مراكز آموزشي و پژوهشي ومستمر و برخط بين دانش آموز ، معلم ، مدرسه و خانواده ، كا
صورت گرفته در سازمان و اقدامات مطالعات برابر  .ضروري و نياز آن براي هر نظام آموزشي روزافزون مي باشد 
 تعامل با مراكز علمي پژوهشي در فعاليتي مشترك با پژوهش و برنامه ريزي آموزشي وزارت آموزش و پرورش و 
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 توضيحات اضافه، فيلم های آموزشی و كليپ های تعاملی 
در هر بخش و موضوع در كتاب

در هر کتاب درسی، علاوه بر صفحات کتاب، متناسب با هر بخش 
ــیار متنوع  ــوع، برای درک بهتر مفاهیم و موضوعات، مطالب بس و موض
ــتر، فیلم های آموزشی، صدای متن هر  و مفیدی اعم از توضیحات بیش
صفحه از کتاب، کلیپ های تعاملی، آزمایشگاه های مجازی، تمرین های 

بیشتر و صدها جزء آموزشی گنجانده شده است.
این اجزا را اکثراً معلمان و مدرسان زبده استفاده، بازبینی یا تولید کرده اند.

ــده  ــن در هر بخش از کتاب، یک نمونه ارائة مطلب گنجانده ش همچنی
است که شامل آموزش هر فصل یا موضوع، به همراه تمرینات و آزمون، است.

 ايجاد  بانك يكپارچه  و جامع منابع آموزشي در مركز داده اي رشد 

  وجود راهنماي كاربري برخط مصور همراه با فيلم آموزش كاربربي  
  برخي از امكانات اين بسته آموزشي بصورت مصور اورده شده است جهت آشنايي و در ادامه 

    

 
 ه ، فيلم هاي آموزشي توضيحات اضاف  ●
  
 توضيحات اضافه ، فيلم هاي آموزشي و كليپ هاي تعاملي در هر بخش و موضوع در كتاب  ●
  

در هر كتاب درسي علاوه بر صفحات كتاب ، متناسب با هر بخش و موضوع جهت 
مفاهيم و موضوعات مطالب بسيار متنوع و مفيدي اعم از توضيحات بيشتر ، درك بهتر 

فيلم هاي آموزشي ، صداي متن هر صفحه از كتاب ، كليپ هاي تعاملي ، آزمايشگاه 
  .هاي مجازي ، تمرين هاي بيشتر و صدها جزء آموزشي گنجانده شده است

و بازبيني و يا توليد قرار  اين اجزاء اكثرا توسط معلمين و مدرسين زبده مورد استفاده
 ملي در هر بخش و موضوع در كتب.گرفته است 

همچنين در هر بخش از كتاب يك ارائه مطلب گنجاده شده كه شامل آموزش هر 
  .فصل يا موضوع به همراه تمرينات و آزمون مي باشد 

 

 

 

 

   

  

   

  ●  
 آزمون  ●

معلمين و مدرسين عزيز مي توانند سوالات 
براحتي توسط ابزارهاي تعبيه دلخواه خود را 

  شده در نرم افزار توليد و به

بانك سوالات اضافه نموده و در برگه امتحاني 
  .از آنها استفاه نمايند

در اين نرم افزار امكان برگزاري آزمون 
  .نيز تعبيه شده است  Onlineبصورت 

 

 
  
  
  
 آزمون  ●

اين مجموعه داراي يك سيستم آزمون ساز بسيار قوي 
  .كارآمد مي باشدو 

در هر كتاب درسي ، تعداد بسيار زيادي آزمون هاي 
مختلف نظير چند جوابي ، صحيح و غلط ، وصل 

به تفكيك ... كردني ، جا خالي ، مرتب سازي و 
فصول و موضوعات قرار داده شده است كه معلمين و 
دانش آموزان قادرند به هر تعداد كه مايلند برگه 

  .امتحاني توليد نمايند
همچنين نرم افزار قادر به تصحيح برگه امتحاني توليد 
شده و ارائه جوابهاي صحيح به همراه توضيح تشريحي 

  .جواب ها در پايان هر امتحان مي باشد
 

  
 افزودن جزء جديد به كتاب تو معلم ●  

  
فرمتها و اجزاي آموزشي كه مي توان به كتابها 

  :افزود عبارتند از 
 متن با فرمت ورد-

 )  jpg ,bmp ,png ,gif(  عكس -

 )  wav,mp3( صدا -

 ) wmv ,avi ,dat ,mpg( فيلم -

 ) swf ,flv( انيميشن و فيلم فلش -

 doc ,ppt ( فايل هاي مجموعه آفيس -

,xls ( 

  ) exe,bat( فايل هاي اجرايي -
  
 

 
افزودن جزء جديد به كتاب توسط    ●

 معلم
  

يكي از امكانات و توانمندي هاي بي نظير 
كتاب الكترونيك آريا ، امكان غني سازي 
و بالا بردن سطح كيفي و كمي مطالب 
آموزشي توسط معلمين با توجه به طرح 

  .درس مورد نظر آنها مي باشد
معلمين قادرند براحتي هر نوع جزء 
آموزشي مورد نظر خود را به هر بخش و يا 

  .هر كجاي صفحه كتاب بيفزايند
علم قادر پس از افزودن جزء آموزشي ، م

است اين جزء را از طريق بروز رساني در 
اختيار كليه دانش آموزان كلاس درس خود 

  .قرار دهد
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افزودن جزء جديد به كتاب توسط    ●

 معلم
  

يكي از امكانات و توانمندي هاي بي نظير 
كتاب الكترونيك آريا ، امكان غني سازي 
و بالا بردن سطح كيفي و كمي مطالب 
آموزشي توسط معلمين با توجه به طرح 

  .درس مورد نظر آنها مي باشد
معلمين قادرند براحتي هر نوع جزء 
آموزشي مورد نظر خود را به هر بخش و يا 

  .هر كجاي صفحه كتاب بيفزايند
علم قادر پس از افزودن جزء آموزشي ، م

است اين جزء را از طريق بروز رساني در 
اختيار كليه دانش آموزان كلاس درس خود 

  .قرار دهد
 

 آزمون
ــیار قوی و کارامد  ــتم آزمون ساز بس این مجموعه دارای یک سیس
ــیار زیادی آزمون نظیر چندجوابی،  ــت. در هر کتاب درسی، تعداد بس اس
صحیح و غلط، وصل کردنی، پرکردن جای خالی و مرتب سازی به تفکیک 
فصل ها و موضوعات قرار داده شده است تا معلمان و دانش آموزان بتوانند 

به هر تعداد که مایل اند برگة امتحانی تولید کنند یا خود را بیازمایند.
ــده را تصحیح کند و  ــی تولید ش ــزار برگة امتحان ــن، نرم اف همچنی

جواب های صحیح را به همراه توضیح تشریحی آن ها ارائه دهد.
ــان عزیز می توانند سؤالات دلخواه خود را به راحتی  معلمان و مدرس
توسط ابزارهای تعبیه شده در نرم افزار تولید و به بانک سؤالات اضافه و 

در برگة امتحانی از آن ها استفاده کنند.
ــون به صورت برخط نیز تعبیه  ــن نرم افزار امکان برگزاری آزم در ای

شده است. 

 افزودن جزء جديد به كتاب توسط معلم
ــاب الکترونیک آریا،  ــی از امکانات و توانمندی های بی نظیر کت یک
امکان غنی سازی و بالا بردن سطح کیفی و کمی مطالب آموزشی توسط 

معلمان با توجه به طرح درس مورد نظر آن هاست.
معلمان قادرند به راحتی هر نوع جزء آموزشی مورد نظر خود را به هر 

بخش یا هر کجای صفحة کتاب بیفزایند.
ــت این جزء را از طریق  ــی، معلم قادر اس پس از افزودن جزء آموزش

به روزرسانی، در اختیار کلیة دانش آموزان کلاس درس خود قرار دهد.
قالب ها و اجزای آموزشی که می توان به کتاب ها افزود عبارت اند از:

 متن با قالب ورد
)jpg, bmp, png, gif( عکس 

)wav, mp3( صدا 
)wmv, avi, dat, mpg( فیلم 
) swf, flv  ( انیمیشن و فیلم فلش 

)xls, doc, ppt( فایل های مجموعة آفیس 
)exe, bat( فایل های اجرایی 
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 تدريس خصوصی
ــای  ــی از روش ه یک
ــاده و مؤثرتر در  بسیار س
الکترونیک،  ــوزش  آم امر 
ــری از ویدیوهای  بهره گی
ــامل صدای  ــی ش آموزش
مدرس و فیلم گرفته شده 
ــیاه یا به عبارت  از تخته س
ــت خط در حین  دیگر دس

تدریس معلم است.
در این روش، معلمان مسلط و با تجربه در هر مبحث، به کمک یک 
ــم دیجیتالی و میکروفن اقدام به تدریس دروس مختلف کرده اند. هر  قل
ــی را  کدام از این کلیپ ها به مدت حداکثر 20 دقیقه یک مبحث آموزش
تدریس می کنند. در این مجموعه با بهره گیری از این روش، بحث های 

مختلف در هر کتاب تولید و قابل استفاده اند.
ــی به تعداد  ــوزان برای یادگیری مطالب آموزش ــلاوه بر دانش آم ع
ــود را با یکدیگر  ــای تدریس خ ــان می توانند روش ه ــدود، معلم نامح
ــوزش در اختیار  ــث جدید را برای آم ــتراک گذارند و یا یک مبح به  اش
یکدیگر قرار دهند. همچنین، والدین می توانند با مشاهدة این اجزا، روش 
آموزش را فراگیرند و به کمک رسانی به کودکان خود اقدام کنند. معلمان 
می توانند با ابزارهای مناسب این مجموعه کلیپ های دلخواه خود را تولید 

و در اختیار دانش آموزان یا همکاران خود قرار دهند.

 برد هوشمند
از  مؤثرتر  استفادة  برای 
کتاب در کلاس درس، روی 
هر صفحه از کتاب نمادی با 
عنوان برد هوشمند گنجانده 
ــت که معلم را قادر  شده اس
می سازد همانند یک نرم افزار 
ــمند، کلیة مطالب  برد هوش
ــر  ــده را روی ه ــس ش تدری
صفحه از کتاب تدریس کند.

همچنین، معلم در این 
ــی موجود در کتاب درس دسترسی دارد و  بخش به کلیة اجزای آموزش

می تواند از آن ها به صورت جداگانه در تدریس خود بهره بگیرد.
در این بخش، ابزارهایی نظیر اشکال، دستگاه های مختصات، تغییر 

رنگ برد و مجموعه عکس های آماده قرار داده شده است.
همچنین، دانش آموزان می توانند از این بخش برای خلاصه برداری 
ــورد نظر خود  ــی یا جمع آوری مطالب م ــب یا انجام تکالیف درس مطال

استفاده کنند.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 
تدريس خصوصي   ●    

علاوه بر دانش آموزان جهت يادگيري مطالب آموزشي به 
تعداد نامحدود ، معلمين مي توانند روش هاي تدريس خود را 

مبحث جديد را براي با يكديگر به اشتراك گذاشته و يا يك 
همچنين والدين مي . آموزش در اختيار يكديگر قرار دهند

توانند با مشاهده اين اجزاء ، روش آموزش را فراگرفته و 
.اقدام به كمك رساني به كودكان خود نمايند  

توسط ابزارهاي مناسب قرار داده شده در اين مجموعه معلمين 
و در اختيار دانش  مي توانند كليپ هاي دلخواه خود را توليد

.آموزان و يا همكاران خود قرار دهند  

 
تدريس خصوصي   ●    

يكي از روش هاي بسيار ساده و موثر در امر آموزش 
الكترونيك ، بهره گيري از ويديوهاي آموزشي شامل 
صداي مدرس و فيلم گرفته شده از تخته سياه و يا بعبارت 
.ديگر دستخط در حين تدريس معلم مي باشد  

اين روش هر بخش و موضوع توسط معلمين مسلط و با  در
تجربه در هر مبحث بكمك يك قلم ديجيتالي و ميكروفن 

هر كدام از . اقدام به تدريس دروس مختلف نموده اند 
دقيقه يك مبحث  20اين كليپ ها بمدت حداكثر 

.آموزشي را تدريس مي نمايند  
اي در اين مجموعه با بهره گيري از اين روش ، بحث ه

.مختلف در هر كتاب توليد و قابل استفاده مي باشند  
 

  ●  
برد هوشمند   ● 

در اين بخش ابزارهاي مختلفي نظير اشكال 
مختلف ، دستگاه هاي مختصات ، تغيير رنگ 

قرار .... برد ، مجموعه عكس هاي آماده و 
    .داده شده است

همچنين دانش آموزان مي تواند از اين بخش 
جهت خلاصه برداري مطالب و يا انجام 
تكاليف درسي و يا جمع آوري مطالب مورد 

 . نظر خود استفاده نمايند

 
برد هوشمند   ● 

جهت استفاده موثرتر از كتاب در كلاس درس  ، بر روي هر 
صفحه از كتاب ايكني تحت عنوان برد هوشمند كنجانده شده 

  .است
اين ابزار معلم را قادر مي سازد تا بتواند همانند يك نرم افزار 
برد هوشمند ، كليه مطالب تدريس شده را بر روي هر صفحه 

  .از كتاب تدريس نمايند
همچنين معلم در اين بخش به كليه اجزاء آموزشي موجود در 
كتاب درس دسترسي داشته و مي تواند از آنها بصورت 

  .خود بهره بگيرد جداگانه در تدريس
 

 تكاليف الكترونيكی
در این بخش از نرم افزار معلمان به سادگی قادر به طراحی تکالیف 
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طریق شبکه یا اینترنت این تکلیف را برای دانش آموزان خود می فرستد. 
دانش آموزان در منزل یا سر کلاس درس، تکلیف را انجام می دهند 
و مجدداً آن را برای تصحیح به معلم ارسال می کنند. معلم پس از دریافت 
ــف دانش آموزان و تصحیح آن ها، نتایج را به صورت الکترونیک به  تکالی

اطلاع هر دانش آموز می رساند.
ــابقه ای کامل از وضعیت تکالیف هر دانش آموز در نرم افزار ثبت و  س

گزارش های مختلفی از این سوابق تولید می شود.

 به روزرسانی
و  ــی  طراح ــم  تی
ــال  ــان در طول س معلم
تحصیلی به تولید اجزای 
جدید اقدام می کنند. این 
روزانه و  به صورت  اجزا 
پس از طراحی از طریق 
در  به روزرسانی  سامانة 
و  دانش آموزان  ــار  اختی

معلمان قرار می گیرد. 
همچنین، هر معلم 
دلخواه  اجزای  می تواند 

خود را تولید و روی صفحات کتاب های درسی قرار دهد. این اجزا پس از 
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برای مثال، در صورتی که یک معلم عکس یا فیلم دلخواه را روی هر 
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مکان قرار داده شده دریافت کنند. 

پی نوشت
1. Trining Package 2. Off Line
3. On Line  4. Total System
5. DVD, Flash Disk
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تكليف الكترونيكي   ● 

يك سابقه كامل از وضعيت تكاليف هر دانش 
آموز در نرم افزار ثبت شده و گزارش هاي 

  .مختلفي از اين سوابق توليد مي گردد
جهت طراحي يك تكليف الكترونيك ابزار 
بسيار مناسب و مفيدي در اختيار معلم قرار داده 

تواند براحتي اقدام به توليد شده كه معلم مي 
.هر نوع تكليف الكترونيكي نمايد

 
  تكليف الكترونيكي   ● 

در اين بخش از نرم افزار معلمين به سادگي قادر 
پس از . به طراحي تكاليف الكترونيكي مي باشند 

طراحي يك تكليف الكترونيكي معلم از طريق 
شبكه و يا اينترنت اقدام به ارسال اين تكليف 

  .ي كليه دانش آموزان خود مي نمايدبرا
دانش آموزان در منزل و يا سر كـلاس درس پـس   
از باز كردن نرم افزار يك پيغام دريافـت تكليـف   

پس از انجـام تكليـف   .جديد را مشاهده مي نمايند 
توسط دانش آموز ، تكليف مجددا بـراي تصـحيح   

معلم پـس از دريافـت   . براي معلم ارسال مي گردد
آمـوزان و تصـحيح آنهـا ، نتـايج را      تكاليف دانش 

بصورت الكترونيـك بـه اطـلاع دانـش آمـوز مـي       
  .رساند

 

  
  بروز رسانيي   ●

بطور مثال ، در صورتي كه يك معلم 
يك عكس و يا فيلم دلخواه را بر 

روي هر صفحه از يك كتاب 
بخصوص قرار دهد ، دانش آموزان 

آن معلم قادر به دريافت آن جزء 
دقيقا در مكان قرار داده شده مي 

  .باشند

 
  بروز رساني   ● 

يكي ديگر از قابليت هاي مفيد تعبيه شده در اين نرم 
  .افزار ، ابزار بروز رساني اجزاء آموزشي مي باشد

تيم طراحي و معلمين در بين سال تحصيلي اقدام به 
اين اجزاء بصورت .توليد اجزاء جديد مي نمايند

طراحي در اختيار دانش آموزان و  روزانه و پس از
معلمين عزيز از طريق سامانه بروز رساني قرار داده 

  .خواهد شد

همچنين هر معلم مي تواند اجزاء دلخواه خود را 
توليد و بر روي صفحات كتابهاي درسي قرار داده و 

پس از بروز رساني اين اجزاء در اختيار دانش 
 .آموزان آن معلم قرار خواهد گرفت
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  .خواهد شد

همچنين هر معلم مي تواند اجزاء دلخواه خود را 
توليد و بر روي صفحات كتابهاي درسي قرار داده و 

پس از بروز رساني اين اجزاء در اختيار دانش 
 .آموزان آن معلم قرار خواهد گرفت
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